Iată copia credenționalului Dr. Dominic Stanca, extras din Arhiva
Muzeului Unirii, în virturea căreia „Reuniunea femeilor greco-ortodoxe
din Petroșani alege și deleagă pe medicul Dominic Stanca din Petroșani
ca reprezentat al ei la Marea Adunare Națională ce se va ține în 18
noiembrie (1 decembrie) 1918 în Alba-Iulia și rugăm conducerea
acestei adunări să-i dea putința de a-și îndeplini misiunea de delegat
în toate direcțiile. Petroșani, 15/28 Noiembrie 1918, Ss. Ioana Stanca,
președinte”13.

În anul 1919, Dominic Stanca se stabilește la Cluj, unde împre-
ună cu alți confraţi, va contribui la organizarea serviciului sanitar al
oraşului. În noile condiţii, s-a simţit nevoia amenajării unui Spital
de stat pentru femei, misiune pe care Resortul Ocrotirilor Sociale al
Consiliului Dirigent o va încredința doctorului Dominic Stanca.